



Borgmester Erik Buhl Nielsen og  
Udvalgsformand Preben Friis-Hauge  
Varde Kommune

**Ministeren**

Dato  
31. maj 2016

J nr. 2016-6536

Kære Erik Buhl Nielsen og Preben Friis-Hauge

Tak for jeres brev om etablering af luftledninger i Varde Kommune, som I har sendt til finansministeren og undertegnede. Det er aftalt med finansministeren, at jeg hermed svarer på vegne af os begge.

Vi har i regeringen fremlagt et vækstudspil, som skal styrke dansk erhvervslivs konkurrenceevne ved at sænke elregningen. Et element i udspillet er en tilpasning af kabelhandlings- og forskønnelsesplanerne samt ændring i principperne for den fremtidige udbygning af eltransmissionsnettet - herunder at nye 400 kV-forbindelser som udgangspunkt ikke kabellægges. Formålet med tilpasningen er at reducere omkostningerne til udbygning af elnettet og herved den el-tarif, der pålægges elprisen. Det samlede besparelspotentiale er opgjort til 8 mia. kr.

Energinet.dk har sendt en ansøgning til Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet om tilladelse til etablering af en 400 kV-luftledning mellem Idomlund og Endrup, som går gennem Varde Kommune. Der er endnu ikke givet tilladelse til forbindelsen.

Der er væsentlige tekniske problemer med lange 400 kV-kabelstrækninger, hvilket giver udfordringer for forsyningssikkerheden. I forbindelse med vedtagelse af retningslinjer for kabellægning i 2008 var der en forventning om, at der ville ske en teknologisk udvikling på området, men det kan konstateres, at dette ikke er sket. Kabellægning af 400 kV-forbindelser er generelt ca. 3-5 gange så dyr som luftledninger. Tilpasningen af kabelhandlings- og forskønnelsesplanerne, som regeringen lægger op til, vil derfor betyde, at udbygningen af 400 kV-nettet gennemføres i luften. Energinet.dk har i deres ansøgning om den nye forbindelse mellem Idomlund og Endrup taget udgangspunkt i disse nye principper.

Ved etablering af 400 kV-luftledninger er det erfaringen, at det i forbindelse med planlægningen er muligt at reducere antallet af berørte boliger tæt ved luftledningsanlæg og samtidig friholde områder med store rekreative og naturmæssige interesser. I er velkomne til at kontakte specialkonsulent Hanne Christensen i Energistyrelsen (tlf. 3392 6658), hvis I vil høre mere om projektet.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt

**Energi-, Forsynings- og  
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6  
1470 København K

T: +45 3392 2800  
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk